
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ —

И НАУКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита
|

ки. хате 2022 года |
|

| №1485.

Об усилении санитарно-эпидемиологических мер в образовательных

организациях и ограничительных мероприятиях В условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (СОУТО-19) . на

территории Забайкальского края
|

|

Г

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения Забайкальского края, по предупреждению распространения новой

коронавирусной инфекции, в целях исполнения Постановления Губернатора

Забайкальского края от 18 марта 2022 года № 21, приказываю:
1. Признать утратившим силу подпункт 2.2 приказа Министерства

образования и науки Забайкальского края от 28 февраля 2022 года № 152 в

части реализации образовательных программ с использованием дистанционных

‚образовательных технологий один раз в неделю (среда) для образовательных _

организаций, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и (или) среднего общего образования © численностью

обучающихся менее 500 человек при организации обучения в две смены, а

также с численностью обучающихся свыше 500, с проведением в указанный

день дезинфекционных мероприятий. | а
2. Рекомендовать руководителям образовательных. организаций всех

уровней, независимо от организационно-правовой формы и формы

собственности, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

образовательную деятельность на территории Забайкальского края пе

образовательным программам дошкольного, начального ‘общего, основного

общего и (или) среднего общего образования, среднего профессионального

образования, ‘высшего образования, дополнительным образовательным

программам: о. |

|

1.1 продолжить неукоснительное соблюдение
| санитарно-

эпидемиологических правил профилактики в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (СОУ-19) и ограничительных мероприятий; |

1.2 до окончания периода действия режима повышенной готовности: ° я

1) осуществлять ежедневное выявление по классам, группам в течение
а



2
учебного дня обучающихся и работников с признаками острых респираторных

вирусных инфекций (ОРВИ), а также имеющих контакты © инфекционными

больными,в том числе новой коронавирусной инфекцией (СОУТО-19), в семьях

(путем опроса), с регистрацией результатов в журнале по каждому классу,

‚

труппе, работникам; .
| о ы

|

2)  отстранять обучающихся от занятий и работников от нахождения на

рабочем месте с повышенной. температурой и признаками острых
|

респираторных вирусных инфекций (ОРВИ), а также в случае наличия

сведений о контактах © инфекционными больными, в Том числе новой

коронавирусной инфекцией (СОУТ-19), в семьях До окончания

соответствующего срока изоляции,
|<

3) не допускать проведение спортивных, культурных и иных

мероприятийс ‘объединением обучающихся различных классов, групп, |

4) ограничить доступ В
` образовательную организацию лиц, не

задействованных в обеспечении образовательной деятельности, сопровождении

обучающихся без предварительного согласования С учредителем;

руководителем образовательной организации (за ‘исключением случаев,

требующих неотлагательного решения); —.

5) обеспечить перевод на дистанционную работу работников, ‚не

‘прошедитих вакцинацию или повторную вакцинацию через 6 месяцев после |

перенесенного заболевания или предыдущей вакцинации против новой

коронавирусной инфекции (СОУТР-19), а также не прошедших вакцинацию по

причине наличия медицинского отвода, за исключением работников, зъе

нахождение на рабочем месте является критически важным для обеспечения

функционирования образовательной организации; =
| |

6) отстранить от работы работников, не прошедших вакцинацию

против новой коронавирусной инфекцией (СО\У-19), за исключением случаев

наличия медицинского отвода, . о
7) организовать проведение повторной вакцинации против новой

коронавирусной инфекции (СОУТ-19) работников через б месяцев и более

после перенесенного заболевания или предыдущей вакцинации против новой

коронавирусной инфекции (СОУТ-19) и оказание содействия медицинским

работникам в ее проведении;
|

| О ы

1.4 обеспечить активное ежедневное уточнение (выяснение)

_

ответственными лицами образовательных организаций отсутствующих по

причине заболевания ОРВИ, ОРЗ, СОУГО-19 учащихся, детей студентов;

педагогов с передачей соответствующей информации В территориальные

медицинские организации. | о3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление В сфере образования, учредителям

образовательных организаций всех уровней, независимо от организационно-

правовой формыи формысобственности, индивидуальным предпринима елям;

осуществляющим образовательную деятельность На территории

Забайкальского края по образовательным программам начального общего;

основного общего и (или) среднего общего образования, среднего



3

профессионального образования, высшего образования, дополнительным

образовательным программам обеспечить контроль за соблюдением в
подведомственных организациях санитарно-эпидемиологических правил
профилактики в условиях распространения новой коронавирусной инфекцийа

(СОУТ-19) и ограничительных мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра, начальника Управления общего образования и

воспитания Н.М. Шибанову.
|

|

| о

И.о. министра 0)м ии —_ | | Т.ККлименко


